
 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования  «Киясовский район»  

 

Об отчете начальника отделения полиции «Киясовское» об оперативно-служебной 

деятельности отделения полиции «Киясовское»  за первое полугодие 2013 года 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 07.02.2011 N 3-ФЗ «О поли-

ции», приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30.08.2011 го-

да № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных 

органов МВД России» Совет депутатов муниципального образования «Киясовский  

район»  

РЕШАЕТ: 

1. Отчет начальника отделения полиции «Киясовское» об оперативно-служебной 

деятельности отделения полиции «Киясовское» за первое полугодие 2013 года принять 

к сведению.  

2. Опубликовать настоящее решение и информацию об оперативно-служебной дея-

тельности отделения полиции «Киясовское» за первое полугодие 2013 года  в Вестнике 

правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Кия-

совский  район», на сайте органов местного самоуправления муниципального образова-

ния «Киясовский район». 

 

 

Заместитель Председателя  

Киясовского районного Совета депутатов                                              Н.Д.Шатрова 
 
 

 

с. Киясово  

19 августа 2013 года 

№ 157 

 

 

 

 



Итоги оперативно-служебной деятельности  

отделения полиции «Киясовское» за 6 месяца 2013 года 

 

 

Деятельность отделения полиции в первом полугодии  2013 года осуществлялась в 

соответствии с установками Президента Российской Федерации, Директивами МВД 

России, а также исходя из складывающейся в  районе криминальной ситуации. 2012 год 

был переходным периодом реформирования милиции в полицию. Проведены оргштат-

ные изменения, в связи с чем количественный состав отделения полиции уменьшился и 

составляет 26 сотрудников и 7 сотрудников приданные силы с МО МВД России «Сара-

пульский». 

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности отделения полиции «Киясов-

ское» за 6 месяцев 2013 года необходимо отметить, что состояние преступности на тер-

ритории МО «Киясовский район» существенных изменений не претерпело и соответст-

вует общей тенденции снижения преступности по Удмуртской Республике. В результа-

те проведенных оперативно-профилактических и плановых мероприятий за отчетный 

период количество зарегистрированных преступлений составило – 105 преступлений, 

что ниже уровня прошлого года на (-7.9%), за аналогичный период прошлого года (да-

лее –АППГ) -114. Число зарегистрированных дежурной частью сообщений о преступ-

лениях увеличилось по итогам отчетного периода, и составило 1291  (за АППГ-1043) 

сообщений и заявлений.     

Несмотря на общее снижение преступности в отчетном периоде, высокие темпы 

роста были отмечены по таким видам преступлений, как  грабежи - на 33%, с 3 до 4  

фактов, кражи с 30 до 50 фактов, рост краж допущенных свободным доступом с 20 до 

27 фактов. Не допущено совершение разбоев, изнасилований, ТТП повлекших смерть 

граждан, убийств. По-прежнему, основные виды преступлений совершаются лицами в 

состоянии опьянения - 49 случаев (рост на (-308%), не работающими -58 (снижение на (-

7,9%), преступления совершенные ранее совершавшими преступления - 63 (рост на 

(+215,0%), АППГ- 20.   

Ослаблены профилактические мероприятия со стороны всех служб отделения по-

лиции и в первую очередь службы участковых уполномоченных полиции и уголовного 

розыска. 

Не допущено роста числа тяжких и особо тяжких преступлений, в отчетном перио-

де произошло снижение с 17 до 9 фактов. Показатель раскрываемости данных преступ-

лений составил 88,9%,  АППГ-100%. 8 преступлений нами расследованы. 

Общая раскрываемость преступлений по отделению полиции составляет 92.2% 

(АППГ-91.7%), ПСО-94,3% (АППГ-92,9%), ПСН-91% (АППГ-91.4%).  

Основную долю преступлений составляют посягательства имущественной направ-

ленности, т.е. каждое второе преступление, совершенное в Киясовском районе, кражи. 

Количество зарегистрированных преступлений данного вида -50 (АППГ-30 фактов),  из 

которых нами расследовано – 42 преступления, АППГ-23 преступления, приостановле-

но – 6 преступлений, АППГ - также, в производстве находится 6 преступлений, в том 

числе с лицом – 4 преступления. Раскрываемость по кражам составляет – 87,5%, АППГ-

79.3,%. Количество краж из квартир в отчетном периоде снизилось на (-33%), всего их 

зарегистрировано – 2 факта, АППГ - 3. Больше прошлого года зарегистрировано коли-

чество краж из складов и магазинов, их количество составляет 3 преступления, АППГ - 

0 фактов. 

Сотрудниками отделения полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий и 

рассмотрения материалов проверок по сообщениям о происшествиях выявлено 40 ла-



тентных преступлений, АППГ-61. (Январь-5; февраль-7; март-7; апрель-4; май-9; июнь-

8;)   

В связи с сокращением должности сотрудника по борьбе с экономическими пре-

ступлениями, результативность выявления экономических преступлений в ОП снижена 

на (-64,%), всего выявлено 6 преступлений, АППГ-17, все преступления нами раскрыты, 

из общего числа зарегистрированных преступлений нами расследовано 5 преступлений, 

4 преступления находятся в производстве. По должностным преступлениям  не выявле-

ны преступления, (АППГ-0) преступлений.  Хотелось бы отметить тот факт что, на тер-

ритории района не выявлены факты взяточничества. В 2013 году необходимо оператив-

ным службам совместно с ОРЧ ,7.8 с сотрудниками МО МВД Росси «Сарапульский» 

провести ряд оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование 

и пресечение преступлений в сфере коррупции, и считать эту задачу приоритетной. 

Преступлений по ст. 159 УК РФ, совершенных путем мошенничества за отчетный 

период нами расследовано 0 преступлений, АППГ-14 преступлений. 

В отчетном периоде увеличилось на (-400%), количество преступлений, совершен-

ных несовершеннолетними: всего совершено 5 преступлений, АППГ-1 факт.  Замести-

телю начальника по охране общественного порядка совместно с  и.о. инспектора ОДН 

необходимо проанализировать сложившуюся ситуацию, конкретно по каждому совер-

шенному преступлению с участием несовершеннолетних, по итогам анализа запланиро-

вать в 2013 году проведение профилактических мероприятий службами УУП, ОДН, с 

участием службы УР по недопущению совершения несовершеннолетними данного вида 

преступлений.  

В плане выявления преступлений по линии незаконного оборота наркотиков со-

трудниками отделения полиции выявлено 2 преступления, АППГ-1 факт, данные пре-

ступления нами расследованы.   

По количеству зарегистрированных преступлений по ст. 115, 116 УК РФ произош-

ло снижение на 78% и составило-3, АППГ-14 преступлений.  

Не допущен рост таких преступлений, как умышленное причинение тяжкого вреда 

здоровью, зарегистрировано-3 преступлений, АППГ-5 фактов, снижение на (-40%) .  

В отчетном периоде произошел рост числа зарегистрированных преступлений со-

вершенных в общественных местах  на (+400,0%) с 0 до 4 преступлений, а также по 

числу преступлений, совершенных на улицах где произошел рост на (+100,0%), с 0 до 1 

преступления. Заместителю начальника отделения полиции по охране общественного 

порядка необходимо серьезное внимание обратить на преступления, совершаемые в об-

щественных местах и на улицах, с учетом совершенных преступлений в 2011-2012гг., 

направить основные усилия подчиненных служб на недопущение роста данных престу-

плений. 

Профилактической работой, проведенной в отчетном периоде не удалось снизить 

общее число преступлений, совершенных лицами в состоянии опьянения, их число уве-

личилось на (-308%) и составило 49 преступления, АППГ-12 преступлений. 

В отчетном периоде 2013г. ослаблены позиции по проведению профилактической 

работы с контингентом лиц состоящих на профилактических учетах, не на должном 

уровне поставлена работа с лицами, ранее совершавшими преступления и лицами, ранее 

судимыми за преступления. Так, в истекшем периоде, произошел рост преступлений, 

совершенных лицами, ранее совершавшими преступления, число данных преступлений 

возросло на (+215,0%) с 20 до 63 фактов. 

В плане работы по административному законодательству сотрудниками службы 

охраны общественного порядка выявлено 539 административных правонарушений, 

АППГ-466, рост на (+115,6%). В состоянии опьянения выявлено 185 правонарушений, 

АППГ-139 правонарушения. По ст. 20.25 КоАП РФ привлечено – 35 граждан, АППГ-25. 



Общая сумма наложенных штрафов на сумму 112900 рублей, взыскано 79630 рублей, 

что составляет 70,5%.  

В разрезе сельских поселений МО «Киясовский район» зарегистрировано преступ-

лений и выявлено административных правонарушений: 

 Преступления Административные правонарушения 

1 Киясовская с/а 39 189 

2 Подгорновская с/а 22 114 

3 Первомайская с/а 11 30 

4 Лутохинская с/а 6 15 

5 Карамаспельгин-

ская  с/а 

4 62 

6 Мушаковская с/а 3 11 

7 Ермолаевская с/а 5 62 

8 Ильдибаевская с/а 4 21 

 Всего  105 504 

 

 Имеются серьезные упущения во взаимодействии и работе с руководителями 

сельхозпредприятий и организаций района. Так, из общего количества зарегистриро-

ванных преступлений 105, 58 преступлений совершено неработающими, АППГ-63, рост 

на (-7.96,7%), удельный вес преступлений данного вида составляет 31%. Заместителю 

начальника отделения полиции по охране общественного порядка с учетом проведен-

ных сокращений сотрудников, произошедшими в 2011г., пересмотреть прерогативы ра-

боты сотрудников, запланировать на второе полугодие 2013 года и провести профилак-

тические мероприятия по недопущению роста данных преступлений с участием всех 

служб отделения полиции, при этом задействовать все имеющиеся на территории рай-

она субъекты профилактики и общественность.      

Итогом деятельности всех служб отделения полиции является расследование пре-

ступлений службами следствия и дознания. 

За 6 месяцев 2013 эффективность работы по расследованию преступлений умень-

шилась. Расследовано всего 94 преступления, что на 6% меньше аналогичного периода 

прошлого года,  снизилось количество приостановленных уголовных дел с 9 до 8, или 

на 11,9%. По линии ПСО -2(АППГ-2) по линии ПСН -6(АППГ-7)  уголовных дел судом 

прекращены по реабилитирующим основаниям не было. Общая раскрываемость в целом 

составила 92.2%, что выше аналогичного периода прошлого года (91.77%). Хочу обра-

тить внимание что не по всем уголовным делам проводятся обыски, всего проведено 19, 

из них положительны были 5 обысков, выявлено и изъято из незаконного оборота па-

троны, наркотики. Слабо изымаются следы с мест происшествий, было озвучено, что по  

уголовным делам по кражам необходимо назначать дактилоскопические  экспертизы. 

Во втором полугодии 2013 года следствию и дознанию необходимо более тщательно 

проводить осмотры мест происшествий с изъятием следов преступлений и назначением 

экспертиз. Своевременно выявлять и проводить обыски по месту скупки краденного. 

Необходимо отметить, что непосредственно работа следственного подразделения и 

подразделения дознания в отчетный период характеризуется снижением результативно-

сти на фоне уменьшения нагрузки по числу находившихся в производстве уголовных 

дел, прокуратурой не возвращено на дополнительное расследование следствию ни одно-

го уголовного дела. 



  На данный момент в производстве осталось 9 преступлений, из которых 7 престу-

плений с лицом. В ходе расследования преступлений по оконченным уголовным делам 

следователями внесено ПСН -17 представлений об устранении причин и условий, спо-

собствующих совершению преступлений, получено  17 ответов, дознанием внесено 43 

представления, получено 38 ответов. В данном направлении необходимо продолжить 

работу по устранению и выявлению причин, способствующих совершению преступле-

ний, для того чтобы не допустить совершение новых преступлений. 

Прогнозные показатели отделением полиции «Киясовское» за 6 месяцев текущего 

года исполнены в полном объеме. 

Сотрудниками ГИБДД выявлено 1876 различных нарушений ПДД  (АППГ -1543), 

из них 67 водителей были задержаны за управление транспортным средством в состоя-

нии алкогольного опьянения (АППГ-65), за превышение скоростного режима к админи-

стративной ответственности привлечено 422 (АППГ - 319) водителя. 

      В 2013 году необходимо особое внимание направить на выявление лиц, управ-

ляющих транспортными средствами в состоянии опьянения, нарушителей скоростного 

режима, правил обгона, и профилактическую работу с пешеходами, а так же участие в 

раскрытии преступлений. 

В течение первого полугодия 2013 года принимали участие в проведении опера-

тивно-профилактических мероприятиях по линии ГИБДД - «Пешеход», «Пешеходный 

переход», «Мотоциклист», «Трактор», «Бахус», «Тонировка», «Обгон», «Тормоза», 

«Автобус», «Руль», «Фара», «Ремень», профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма «Внимание дети!», «Безопасное колесо», «Весѐлый светофор» и других 

мероприятиях МВД проводимых на территории Киясовского района. 

  

В заключение своего выступления хочу обозначить первоочередные задачи, 

приоритетные направления деятельности отделения полиции:  
1. Укрепление законности в деятельности сотрудников органов внутренних дел.   

2. Повышение результативности оперативно-розыскной деятельности органов 

внутренних дел, раскрытия преступлений, оказывающих наиболее существенное влия-

ние на криминогенную обстановку. 

3. Укрепление правопорядка и общественной безопасности, совершенствование 

организации профилактической работы с лицами, имеющими опыт совершения проти-

воправных деяний, и несовершеннолетними. 

4. Защиту интересов личности, общества и государства в сфере экономики.  

5. Повышение качества кадровой работы, укрепление дисциплины и законности, 

противодействие коррупционным и иным правонарушениям, модернизацию системы 

профессиональной подготовки МВД России, морально-психологического и научного 

обеспечения оперативно-служебной деятельности органов внутренних дел. 

6. Повышение эффективности выполнения специальных контрольных, надзорных 

и разрешительных функций в области обеспечения безопасности дорожного движения. 

 

 

 

Начальник ОП «Киясовское» МО МВД России  

«Сарапульский», подполковник полиции                                                          А.П. Корнев 

 


